
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 39 del 18/04/2024

Oggetto: CONSULTA CIVICA DI DODICI MORELLI - SURROGA CONSULTORE 
DIMISSIONARIO

Il giorno diciotto Aprile 2024 alle ore 19:51, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – Via 
Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei termini 
regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti, ovvero connessi e riconoscibili sia in 
audio che in video sulla piattaforma Google Meet, i seguenti componenti del Consiglio Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere  Assente G.
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere  Assente
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere  Assente G.
12 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente 
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
14 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente G.
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere  Assente G.
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente 
20 MELLONI ALEX Consigliere  Assente G.
21 BRUNO GERLANDO Consigliere  Assente G.
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere  Presente *
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente 
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 
* Collegata in videoconferenza su autorizzazione del Presidente del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 33-ter comma 3 
del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale 18  7

Sono presenti gli Assessori: GAIANI CARLOTTA, BOZZOLI ROSSANO, BIDOLI SILVIA, DELOGU DALILA, 
PEDACI MARIO, SALATIELLO VITO
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il DOTT. MATTEO VERONESI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: RIVIELLO LAURA, RESCA MATTEO, PETTAZZONI MARCO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona l’Assessore SALATIELLO [minuti 2:34:22 della registrazione]

Interviene:
GUARALDI [minuti 2:34:48 della registrazione]

Non ci sono altri interventi.

Pertanto, all’esito del dibattito come sopra sinteticamente verbalizzato

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il titolo IV “Decentramento” dello Statuto Comunale nel quale sono contenute 
disposizioni per la suddivisione del territorio in aree integrate, per l’istituzione di una 
Consulta Civica in ogni area e per il funzionamento delle Consulte stesse;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 18/05/2022, con la quale è 
stato approvato il Regolamento sulle Consulte Civiche, nella sua nuova formulazione, il 
quale disciplina la composizione e il funzionamento degli organismi di partecipazione 
all’azione amministrativa, denominati Consulte Civiche e la delimitazione territoriale in 
aree integrate, allo scopo di promuovere una più intensa partecipazione popolare alla 
gestione amministrativa della comunità locale;
Visto in particolare l’art. 2 del suddetto Regolamento, in cui si prevede la suddivisione del 
territorio del Comune di Cento in n. 9 aree integrate, e si definisce la composizione 
numerica di ogni Consulta Civica, tenuto conto della popolazione residente nelle varie 
aree integrate;
Dato atto che, ai sensi degli artt. 7 e 8 di tale Regolamento, in data 12 novembre 2022, si 
è provveduto all’elezione dei Consultori tramite pubbliche elezioni convocate 
appositamente dal Sindaco per ogni area integrata;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 30/11/2022 con la quale si 
è preso atto dei risultati delle pubbliche consultazioni svoltesi il 12 novembre 2022 per 
l’elezione dei componenti delle Consulte Civiche del Comune di Cento, convalidando 
l’elezione a Consultori degli stessi eletti;
Preso atto che con nota prot. 17301 del 15/03/2024, il Presidente della Consulta Civica di 
Dodici Morelli, ha comunicato che il Consultore Carpeggiani Pierluigi della medesima 
Consulta Civica, essendo emigrato in altro Comune, ha presentato le proprie dimissioni dalla 
carica di Consultore per mancanza dei requisiti richiesti dall’art. 6 del Regolamento sul 
funzionamento delle Consulte Civiche;
Verificato che il signor Carpeggiani Pierluigi risulta cancellato dall’Anagrafe della 
Popolazione Residente del Comune di Cento in data 12/03/2024 per EMIGRAZIONE ad altro 
Comune ed acqusita al prot.0022511 del 11/04/2024 la dichiarazione del consultore di non 
avere la propria sede di attività individuabile nella frazione di Dodici Morelli;
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla relativa surroga;
Richiamato l’art. 10, comma 1, del Regolamento sulle Consulte Civiche, ai sensi del quale: 
“In caso di dimissioni, di morte o di decadenza per sopravvenuta incompatibilità o per 
assenza ingiustificata a n. 3 sedute consecutive di uno o più Consultori, la cui segnalazione 
dovrà essere effettuata all’Ufficio Protocollo, utilizzando eventualmente la mail istituzionale 
della Consulta, da parte del Presidente, il Consiglio Comunale nel termine di 3 mesi dalla 
protocollazione, prende atto delle dimissioni o dell’avvenuta decadenza, e procede alla 
surrogazione con nuovi Consultori scorrendo la graduatoria risultante dai verbali delle 
operazioni di voto dei non eletti”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto che per procedere alla surroga del succitato Consultore decaduto della Consulta 
Civica di Dodici Morelli, il primo nominativo risultante dal verbale delle operazioni di voto per 
tale Consulta, scorrendo la graduatoria dei non eletti, è quello del sig. Peretto Federico;
Preso atto che con prot. 21628 del 08/04/2024, il sig. Peretto Federico ha formulato la sua  
manifestazione di volontà di accettare la carica di Consultore per la surroga in oggetto, ed ha 
reso la dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 6 del Regolamento sulle 
Consulte Civiche;
Preso atto altresì del buon esito risultante a seguito dei controlli sui requisiti richiesti per la 
carica di Consultore di Peretto Federico (desunti dal certificato penale del casellario 
giudiziale e dal certificato di iscrizione nelle liste elettorali);
Ritenuto di dover procedere alla surroga del sig. Carpeggiani Pierluigi dalla carica di 
Consultore della Consulta Civica di Dodici Morelli, prendendo atto che il primo nominativo 
risultante dal verbale delle operazioni di voto scorrendo la graduatoria dei non eletti, in 
possesso dei requisiti di legge, è quello del sig. Peretto Federico, e di convalidarne l’elezione 
secondo i risultati delle pubbliche consultazioni del 12/11/2022;
Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi all’art. 49 – 1° comma, 
del D.Lgs. 267/2000 trattandosi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, allegato alla presente 
Deliberazione;

Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta in oggetto che dà il seguente 
esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 18
VOTI FAVOREVOLI N. 18

D E L I B E R A 
1) di surrogare il Consultore dimissionario sig. Carpeggiani Pierluigi con il sig. Peretto 
Federico, primo dei non eletti risultante dal verbale delle operazioni di voto per la Consulta 
Civica di Dodici Morelli delle pubbliche consultazioni del 12/11/2022;
2) di dare atto che, a seguito della surroga predetta, la Consulta Civica di Dodici Morelli 
risulta così composta dai seguenti signori:

1 MALAGUTI MATTEO
2 GUARALDI GLORIA
3 PERETTO FEDERICO
4 BORGHI ALESSANDRA
5 GUARALDI ANNA
6 GOVONI GIANMARIA
7 TASSINARI ELENA

Quindi, con separata votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 18
VOTI FAVOREVOLI N. 18

D E L I B E R A
di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere alla surroga per garantire la 
continuità delle funzioni della Consulta Civica di Dodici Morelli. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

